Ratio autem, cur Doct. secundum argumentum pro opin. Cotfredi insolitum reliquerit; non est pensio voluntaria, ut Pontius velle viderit, sed ea est, quæ in Patre in ea quæstione insinuat, dum inquit: Ad istam rationem dicit Doct., solutionem quære, quæ dicat, quod argumentum ex parte Cotfredi est falsit ferè contra illos, qui dicunt, quod per rarefactionem acquiritur quantitas, & tamen præcedens non corruptitur, quia tunc oporteret, quod concederent penetrationem dimensionum, eam jgitur rationem insolitam reliquit data opera, quia ut dicebamus, mirabiliter convincit opinionem de quantitate partiali; in quam non propendebat. Quod tandem ait, locum pro nostra conclusione citatum ex Doct. in fine illius quæstionis, nobis non faverè, sed sententiæ asserentis quantitatem novam alicujam in rarefactione acquiri, est immerito, & profertur voluntariè dictum, quævis illius opinionis præcedentis novam quantitatem partialem secundum ipsos per rarefactionem acquirunt esse terminum per se, & non per accidens illius transmutationis, alioquin quæsto non responderet; dum enim hic queritur, quid per rarefactionem acquiratur, & quid per condensationem deperdat, non queritur de termino per accidens, vel concomitanti, sed de termino primo, & per se, à quo tantum specificatur motus, & mutatio; unde ex hoc postillum loco deducit Aretinus de mente: Doct. 4. d. 12. qu. 4. art. 3. in fine rarefactionem non esse per se motum ad quantitatem, quicquid Pontius in oppositum erocitit, quod autem sentit fuit ad quantitatem per accidens præbit ex dicendis infra quæstione quinta.

21. **P**rimò itaque prob. conclusio ratione secunda, quam asserit pro Cotfredo, & non solvitur, est enim præcipuum fundamentum hujus conclusionis, & quævis à Doctore ibi asseratur ad probandum non acquiri novam quantitatem secundum partem, ut faceret pro Cotfredo, si tamen bene perpendatur, convincitur etiam acquiri secundum totum; supponendo itaque quod in rarefactione nulla est aggeratio substantialis, sicut est in augmentatione, nam in raritate totum, quod præfuit, est rarius cum eadem partes, quas habuit, ideoque fit effectus nova partialis substantia, non potest rarius formaliter dici secundum omnes partes, sic arguitur ex Doctore, pars illa quantitatis, quæ de nova acquiratur, vel producitur in tota materia jam præcedente, vel in parte materia, non in tota materia, tum quia eadem materia affectetur duplici quantitate; tum quia ambe illi quantitates non ad hæc ferretur materiam extensivorem, quæ fit penetrata, non etiam in sola parte, quia pars illa materia, vel prius habet quantitates, vel non; si prius habebat, & adhuc illam retinet cum posteriori, sequitur idem absurdum, si non habuit, sequitur dari aliquam materiam sine quantitate, quod non est minus absurdum, de duplici quantitate in eadem materia; & rursum accidens migraret de subiecto in subiectum. Hæc autem ratio, ut dicebamus, pariter quoque convincit, quod non produceratur totaliter nova quantitas major, hæc enim subiectum neque in materia præcedenti adæquatur, cum illam excedat secundum aliquam partem, quare secundum partem

tem excedentem aut manebit sine subiecto, aut compeñerabitur cum aliqua alia parte quantitatis, & sequitur absurda, quæ prius. Idem argumentum pro condensatione quoque deduci potest, nam si aliqua pars quantitatis deperdat per ea, tunc illa portio materia, quæ illi sublebat, vel sine quantitate remanebit, vel informari incipiet à quantitate remanente, & tunc idem numero accidens erit in pluribus subiectis, vel migrabit ab una parte materie ad aliam, relinquendo illam priorem nudam, & servata proportione, sic argui potest, si tota quantitas perire dicatur, & alia minor induci, quæ partes materie excederet partes quantitatis, quare admitti deberet vel aliqua portio materie sine quantitate vel quod eadem pars quantitatis informet duas partes materie, & sic idem numero accidens fit in duobus subiectis adæquatis.

22. **A**d hoc argumentum proquit militat contra partialem acquisitionem, aut deperditionem quantitatis, conatur respondere Scotie eam tuentes; Baffolius cit. art. r. in fol. ad 2. negat sequi in eo casu idem subiectum informari duplici quantitate, informat enim una, quæ est major, quam prius, quia nova adventiens efficit cum priori unam quantitatem totalem majorem, sic à pari cum charitas augetur in anima, non ob id anima dicitur informari duabus charitatibus; sic etiam respondet Birag. cit. inquit enim quod quantitas adventiens est homogenea, & idèd conjuncta cum præcedente constituit unam quantitatem. Cæterum sic respondentes non videntur vim argumenti percipere, licet enim quantitas adventiens sit homogenea, & unum cum priori constituit unam integritatis, ad hæc tamen est realiter distincta à priori, & distinctio petit subiectum, sicut una alteri superflua utique constituit unam aquam cum ea unitate integritatis, sed quia realiter ab ea distincta, locum quoque distinctum polluat, & sicut hæc aqua illi addita non pollut ponit in eodem loco sine penetratione unius cum alia, ita quoque dicendum est de quantitate posteriori addita priori, quod nequeunt informare idem subiectum sine penetratione, & in hoc consistit vis argumenti, non autem in eo, quod sit una, vel duplex quantitas; sed emolum vero de charitate à Baffol. adductum est proritis abs re, quia ibi subiectum est indivisibile, & charitas augetur in anima intensivè, non extensivè, unde ejus actio, cum sit intensio, attenditur penes idem subiectum, at audio quantitatis, cum sit extensio, attenditur penes aliam, & aliam partem subiecti. Tat. cit. valde perplexè loquitur, tandem consistit in hoc, quod quantitas præcedens rarefactionem in hæret poli rarefactionem ipsi toti, sicut prius, sed cum illa acquiritur esse nova magnitudo, quæ duæ sufficiunt determinare simul subiectum tantum, & neutra illarum se sola sufficeret fit denominare subiectum. At neque Tat. vult vim argumenti percipere, utripe vocam illi, quod quantitas præcedens non sufficit sine nova adventiente denominare subiectum tantum, & quantitatem præcedentem adhuc in hæret poli rarefactionem ipsi toti, sed difficultas est de subiecto, cui insidet quantitas adventiens, nam si est idem totum, vel aliqua pars, cum ante rarefactionem nulla pars ejus esset sine quantitate, tunc duæ quantitates erant in eodem subiecto. Faber theor. cit. inquit, quod in rarefactione propter præviæ alterationem corpus fit subtilius, & extenditur, & consequenter potest esse quantum priori quantitate, & posteriori simul, nec per hoc datur penetratio dimensionum, quia ante rarefactionem corpus illud non erat quantum tanta quantitate, quanta in posteriori. Hæc vis percipit vim argumenti, sed non videmus quomodo neget sequi penetrationem ex hoc, quia ante rarefactionem corpus non erat quantum tanta quantitate, quanta in posteriori, imò quia corpus non erat quantum ante rarefactionem tanta quantitate, quanta est in posteriori, ideo datur penetratio dimensionum, quia eadem materia pars cum quantitate præcedenti sublepticionaliter novam, cum per alterationem præviæ non producerat nova pars materie, quæ sit subiectum novæ quantitatis.

23. **R**espondens alii argumentum supponere, quod nova quantitas addatur priori, vel per superpositionem, itur adequata fit penetratio in eadem parte materie, vel per iuxta positionem, itur quantitates adventiens per se sublebat sine subiecto, hæc autem positio est falsa, quia neutro modo pars quantitatis novæ additur priori, sed additur per quædam veluti mixtionem, & confusionem cum partibus quantitatis præcedentis, ita quot fieri nullatenus queat distributio illa partium quantitatis novæ, & veteris in argumento facta, nam nulla pars materie assignari potest, quæ non utramque possideat quantitatem. Sed velint, nolint, alteri illorum modorum fieri debet additio novæ quantitatis, & si altera recurrat ad illam permixtionem; & confusionem, ut magis rem confundant, vel enim quantitas nova continuatur veteri per totum subiectum abique ulla interruptione, itur nulla fit pars materie, quæ utramque non possideat quantitatem; & sic additio fiet velut per superpositionem, vel neutra est alteri continuata per totum, sed quantitas præcedens se retrahit à subiectum partibus materie, quæ prius informabat, ut locum faciat subsequenti, & sic additio fiet per iuxta positionem; si fiat primo modo, sequitur penetratio; si secundo modo, sequitur transmigratione quantitatis de subiecto in subiectum: Neque possibile est, ut isti finem, quæ quantitates novam ita confundi cum veteri, ut saltem à Deo discerni nequeant, quænam sit nova, quæ antiqua; & in qua parte subiecti hæc, & illa insideat, nam licet sint homogeneæ, adhuc tamen sunt realiter distinctæ, ergo videret, an se conjunctim penetrarent per superpositionem, an potius essent in variis partibus materie per juxtapositionem; sicut à pari quantumcumque aqua miscetur alteri, & cum ea confundatur, semper Deus discernit unam ab alia, & locum unum à loco alterius. Camer. denique loc. cit. omnes illas agglomerationes